
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 322 DEL 17/04/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - RISORSE ECONOMICHE, UMANE E DIGITALI

Oggetto:
Acquisto tramite Mepa ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del d.lgs. 36/2023, di dischi SSD per il
potenziamento di postazioni di lavoro. CIG B149191A0D e relativo impegno di spesa

 

Responsabile del procedimento:  VENTISETTE STEFANO

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
 
 
 

U.O.  3.4: Sistemi Informatici e Transizione Digitale 
Settore 3: Risorse Economiche, Umane e Digitali 
 

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965  
 

 
Richiamate 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 5 dicembre 2023, con la quale è 
stata approvata la struttura dell’Ente e definite le principali funzioni di ciascun settore e 
servizio, in vigore 1 gennaio 2024; 
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 29 dicembre 2023, con il quale al sottoscritto è stato 
attribuito l'incarico Dirigenziale del Settore 3 – Risorse economiche, umane e digitali;  
- la Determina 193 del 7 marzo 2024 del Settore 3 Risorse economiche, umane e 
digitali per l'acquisto tramite Mepa ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del d.lgs. 
36/2023, di materiale informatico per il potenziamento di postazioni di lavoro. CIG 
B0B5DD5699 e B0B5A979A8 e relativo impegno di spesa; 
 

Ravvisata la necessità di acquistare del materiale informatico per potenziare le 
attrezzature donate dalla Regione Toscana con i Decreti Dirigenziali nr 26152 del 12 
dicembre 2023 e nr 1357 del 24 gennaio 2024, a seguito dell'evento alluvionale che ha 
colpito in data 2 novembre 2023 il Comune di Campi Bisenzio;  
 
Preso atto che: 
- l'ordine con la ditta MENHIR COMPUTERS per 70 SSD da 256Mb avente CIG 
B0B5A979A8 definito con Determina 193 del 7 marzo 2024 è stato rifiutato dalla ditta 
stessa che ha ammesso di aver sbagliato la descrizione del prodotto e che non si tratta 
di SSD da 256 Mb ma di SSD da 128 Mb; 
- era stato assunto l'impegno 162/2024 per la somma di 1.047,00 Euro per l'anno 2024 
relativamente al CIG B0B5A979A8; 
 
Considerato che:  
– per le esigenze specifiche di potenziamento gli hard-disk SSD da 128 Mb non sono 
sufficienti a garantire un corretto comportamento dei PC, quindi si procederà a nuovo 
acquisto; 
– l’acquisto del materiale informatico di cui sopra è disponibile su MEPA di Consip SpA 
al prezzo unitario di € 15,01 oltre IVA 22%, che comporta la spesa complessiva di € 
1.281,85; 
- i beni necessari sono elencati dettagliatamente nella seguente tabella: 

 

Prodotto Prezzo unità Pezzi Totale Totale + Iva 

 256Gb ssd 15,01 € 70 1.050,70 € 1.281,85 € 

 
– non sono previsti oneri per la sicurezza; 

– l'art. 50 comma 1 lett b) del d.lgs. 36/2023 prevede che si possa procedere mediante 
affidamento diretto trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 140.000; 
 
Ritenuto opportuno pertanto di: 
– acquistare il materiale informatico presente in Tabella al prezzo di € 1.050,70  oltre 
IVA 22%, per una spesa complessiva di € 1.281,85; 

– affidare direttamente alla ditta ESSESHOP DI FABIO SOFIA P.IVA 02797670839 la 
fornitura dei beni sopra specificati, tramite gli strumenti messi a disposizione dal 



 
 
 
 

U.O.  3.4: Sistemi Informatici e Transizione Digitale 
Settore 3: Risorse Economiche, Umane e Digitali 
 

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965  
 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) di Consip S.p.A., in 
particolare tramite un Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 
– precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 
 
Dato atto  

– che sono stati svolti con esito positivo i controlli, secondo le specifiche delle Linee 
Guida n. 4 ANAC (aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018); 
– che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 
 
Rilevata la propria competenza nella materia del presente atto; 
 
Visti 
 

− il Decreto Legislativo 6 settembre 1989 n. 322 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

− la L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni in materia di procedimento 
amministrativo; 

− il D.Lgs. n. 36 /2023 art. 48-56 ed il Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
locali di cui al D.Lgs. 267/2000, in particolare l’art. 107 in merito a funzioni e 
responsabilità della dirigenza e l’art. 147-bis, comma 1, circa il controllo della 
regolarità amministrativa e contabile; 

− il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

− il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, e in particolare il principio contabile finanziario 
applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2); 

− il Regolamento sui controlli interni, di cui alla deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 20 febbraio 2013, modificato con deliberazione consiliare n. 
61 del 23 marzo 2017; 

 

Richiamati 

 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 28.12.2023, di 
aggiornamento del “Documento Unico di Programmazione” per gli anni 
2024/2026 già approvato con deliberazione C.C. n. 30 del 14.09.2023; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 28.12.2023, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 



 
 
 
 

U.O.  3.4: Sistemi Informatici e Transizione Digitale 
Settore 3: Risorse Economiche, Umane e Digitali 
 

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965  
 

− la deliberazione della Giunta Comunale, n. 54 del 27/03/2024 avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 
2024/2026"; 

 esecutivi ai sensi di legge, ognuno con eventuali successive modifiche e integrazioni; 
 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 
 
Il Dirigente del Settore 3 – Risorse Dott. Niccolò Nucci, giusto il Decreto del Sindaco n. 
n. 22 del 29 dicembre 2023, 
 

DETERMINA 

 
Per quanto sopra esposto e motivato 

 
1) di rendere disponibili le somme impegnate con Determina 193 del 7 marzo 2024 del 
Settore 3 Risorse economiche, umane e digitali con impegno 162/2024 per 
l'ammontare di Euro 1.047,00 per le motivazioni indicate in premessa; 
 

2) di approvare la spesa complessiva di € 1.281,85 (IVA 22% inclusa) per l'acquisto del 
materiale informatico per potenziare le attrezzature donate dalla Regione Toscana 

senza oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023;  

 
3) di affidare la fornitura dei beni della tabella di cui sopra alla ditta ESSESHOP DI 
FABIO SOFIA P.IVA 02797670839  al prezzo di € 1.050,70 oltre IVA 22% impegnando 
la somma complessiva di € 1.281,85 IVA 22% inclusa, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
D.Lgs. n. 118/2011, in considerazione dell'esigibilità finanziaria della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 
 

Esercizio di esigibilità Capitolo 
/ 
Articolo 

Missione / 
Programm
a / Titolo 

Identificativo conto FIN (V 
liv. Piano dei conti) 

2024 2025 2026 

C51000 01/11/01 P.Fin. 
U.1.03.02.09.000 - 
Manutenzione 
ordinaria e riparazioni 

€ 1.281,85   

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
5) di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che trattasi 
di spesa non ricorrente; 
 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 



 
 
 
 

U.O.  3.4: Sistemi Informatici e Transizione Digitale 
Settore 3: Risorse Economiche, Umane e Digitali 
 

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965  
 

cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del dirigente del settore; 
 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
8) di aver acquisito il seguente CIG per il fornitore per il presente acquisto: 
- CIG B149191A0D per ESSESHOP DI FABIO SOFIA P.IVA 02797670839 
 
9) di perfezionare il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 attraverso gli 
strumenti del MEPA di Consip S.p.A, in particolare tramite un Ordine Diretto di 
Acquisto (OdA); 
 
10) di emettere i dispositivi di liquidazione su certificazione di regolarità delle forniture 
dei servizi e beni da parte del responsabile del procedimento, purché l'importo non 
ecceda la cifra sopra riportata; 
 
11) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 
12) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 
lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 

13) di pubblicare nell’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, e che 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
 
14) di dare atto che, ai sensi e per le finalità della L. n. 241/90, responsabile della 
presente procedura e della sua esecuzione è il Dottor Stefano Ventisette, 
Responsabile della U.O. 3.4. Sistemi Informatici e Transizione Digitale. 
 

 
          Il Dirigente del Settore 3 - Risorse 

Dott. Niccolò Nucci 
Documento informatico firmato digitalmente ai  
sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del  

D.Lgs. 82/2005, e norme collegate 


